²⁵ Guillelmi a Sancto Theodorico, *Speculum fidei*, in *Opera omnia*/5 cit., 47, p. 100.

La forma della fede può essere trasmessa agli uomini dagli uomini con le parole e con gli insegnamenti della disciplina ecclesiastica, ed è accessibile a tutti gli uomini, purché consentano con buona volontà. Quaggiù vediamo ancora attraverso uno specchio e in un enigma: lo specchio indica che impariamo per analogie; l'enigma con tutta la sua oscurità è quello che richiede un ampio sforzo; l'immagine, semplice ed evidente, ci attrae con più dolcezza.

Guglielmo di Saint-Thierry, *Lo specchio della fede*, in *Opere*/1, trad. it. cit., 47, p. 97.

²⁶ *Tres autem cardinales istae virtutes ubi sunt, ad aliquam similitudinem Trinitatis Dei sic sibi invicem connexae sunt et conjunctae, ut sint singulae in omnibus, et omnes in singulis; (...) hoc etiam, et tantum, et eo modo speret et amet: sic etiam speret, quod credit et amat; sic amet, quod credit et sperat, (...) sed fides quae spem et charitatem non habet, virtus non est. (...) Ad similitudinem ergo summae Trinitatis sicut fides spem gignit, sic charitas ab utroque, hoc est a fide et spe procedit, cum non potest non amari quod creditur et speratur; et eodem utique modo amari, quo creditur et speratur.*

Guillelmi a Sancto Theodorico, *Speculum fidei*, in *Opera omnia*/5 cit., 4-5 p. 82.

Inoltre, dove esistono queste tre virtù cardinali, esse sono connesse l'una con l'altra, a somiglianza –in un certo qual modo– della Trinità di Dio, sicché ognuna è presente in tutte e tutte in ognuna; (...) si spera ciò che si crede e si ama, si ama ciò che si crede e si spera, (...) se la fede non ha speranza e carità non è virtù. (...) La fede genera la speranza, così la carità [è generata] da tutt'e due, vale a dire che procede dalla fede e dalla speranza, dal momento che non è possibile non amare ciò che si crede e si spera ed amarlo – evidentemente – nello stesso modo in cui lo si crede e lo si spera.

Guglielmo di Saint-Thierry, *Lo specchio della fede*, in *Opere*/1, trad. it. cit., 4-5, p. 65.

volutamente ripreso il vescovo di Ippona, spostando l'analogia esclusivamente sul piano della volontà.²⁷

Il monaco di Signy presenta la fede come vera e propria forma di conoscenza: è l'amore per l'oggetto da conoscere, nonché la volontà di arrivare quasi a toccarlo in qualche modo; la fede si configura come approccio qualitativamente diverso dalla conoscenza intellettuale che, secondo il monaco cistercense, a volte si perde in inutili e dannose discussioni senza fine. Occorre essere ben consci dei limiti della ragione umana, tenendo presente che l'unico vero modo per indagare sui contenuti della fede è sul piano della volontà; la perfezione della conoscenza dipende solo dall'amore, visto come adesione spirituale all'oggetto conosciuto.²⁸